
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Decreto n.________ 
Anno 2021 

Prot. n.__________ 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 862 del 8 giugno 2021, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 45 del 8 giugno 2021, con il quale sono 

indette le procedure selettive per la copertura di 15 posti di Ricercatore a tempo determinato 

di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 862/2021; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Prof. Piero BRUSCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) 

Prof.ssa Alicia Teresa Rosario ACOSTA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD BIO/03) 

Prof. Federico SELVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03)  

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: un posto 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Andrea BASSO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD CHIM/06)   

Prof. Alberto BRANDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06)  





 
 

 

 

2 

 

Prof.ssa Cristina PRANDI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD CHIM/06)   

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 10/F4 Critica Letteraria e Letterature Comparate 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/14 Critica Letteraria e Letterature Comparate 

Prof. Stefano CALABRESE, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD L-FIL-

LET/14)  

Prof.ssa Ernestina PELLEGRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/14)  

Prof.ssa Giovanna ZAGANELLI, Ordinario, Università per Stranieri di Perugia (SSD L-FIL-LET/14)  

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 
Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria 
Industriale 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15)  

Prof. Luca DI ANGELO, Ordinario, Università degli Studi de l’Aquila (SSD ING-IND/15)  

Prof. Armando Viviano RAZIONALE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/15)  

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un 
posto  

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof. Roberto ARRIGHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02)  

Prof. David Charles BURR, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02)  

Prof.ssa Elisa CIARAMELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/02)  

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un posto 

Settore concorsuale 05/F1 Biologia Applicata 
Settore scientifico disciplinare BIO/13 Biologia Applicata 

Prof.ssa Fernanda AMICARELLI, Ordinario, Università degli Studi de l’Aquila (SSD BIO/13)  

Prof. Riccardo PIERANTONI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 

BIO/13)  

Prof.ssa Paola PIOMBONI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/13)  



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Scienze dalla Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04)  

Prof. Edoardo ROTIGLIANO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD GEO/04)  

Prof. Fabio SCARCIGLIA, Associato, Università degli Studi della Calabria (SSD GEO/04)  

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore concorsuale 12/G1 Diritto Penale 
Settore scientifico disciplinare IUS/17 Diritto Penale 

Prof. Alessandro MELCHIONDA, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/17)  

Prof.ssa Gaetana MORGANTE, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD IUS/17)  

Prof. Costantino VISCONTI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD IUS/17)  

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 
Settore scientifico disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof.ssa Silvia BOLGHERINI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD SPS/04)  

Prof. Alessandro CHIARAMONTE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/04)  

Prof.ssa Maria Tullia GALANTI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD SPS/04)  

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/10 Sociologia dell’Ambiente e del Territorio 

Prof. Marco CASTRIGNANO’, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SPS/10)  

Prof. Leonardo CHIESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/10)  

Prof. Matteo COLLEONI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD SPS/10)  

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: quattro posti 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/04 Orticoltura e Floricoltura 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02)  

Prof. Antonio FERRANTE, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/04)  



 
 

 

 

4 

 

Prof.ssa Anna MENSUALI, Associato, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD AGR/04)  

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 
Settore scientifico disciplinare AGR/07 Genetica Agraria 

Prof. Andrea CAVALLINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/07)  

Prof.ssa Lucia NATALI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/07)  

Prof. Giacomo PIETRAMELLARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/13)  

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 
Settore scientifico disciplinare AGR/13 Chimica Agraria 

Prof. Luca CALAMAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/13)  

Prof.ssa Lucia GUIDI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/13)  

Prof. Giacomo PIETRAMELLARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/13)  

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 
Settore scientifico disciplinare AGR/19 Zootecnia Speciale  

Prof. Gianni BATTACONE, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD AGR/19)  

Prof.ssa Giovanna MARTELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/19)  

Prof.ssa Mina MARTINI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/19)  

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof. Stefano MARCHETTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-S/01)  

Prof.ssa Carla RAMPICHINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01)  

Prof. Andrea TANCREDI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-S/01)  

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-10-06T09:06:15+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




